



2019年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月13日

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所 東・福
 コード番号 7180 URL <http://www.kyushu-fg.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）上村 基宏
 問合せ先責任者（役職名）取締役執行役員 経営企画部長（氏名）林田 達（TEL）096-326-5588
 四半期報告書提出予定日 2018年11月28日 配当支払開始予定日 2018年12月7日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2019年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

（1）連結経営成績（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	84,469	2.4	17,866	△5.5	12,112	△4.8
2018年3月期中間期	82,465	△5.2	18,918	71.1	12,731	70.9

（注）包括利益 2019年3月期中間期 16,404百万円（△11.5%） 2018年3月期中間期 18,540百万円（79.1%）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	26.77	—
2018年3月期中間期	28.01	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	10,384,023	645,552	6.1
2018年3月期	10,084,039	633,548	6.1

（参考）自己資本 2019年3月期中間期 636,617百万円 2018年3月期 624,810百万円

（注）自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で算出して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2019年3月期	—	6.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	6.00	12.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	166,000	0.7	34,100	16.0	22,800	17.5	50.40

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期中間期	463,375,978株	2018年3月期	463,375,978株
② 期末自己株式数	2019年3月期中間期	11,862,107株	2018年3月期	8,861,730株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2019年3月期中間期	452,327,725株	2018年3月期中間期	454,514,795株

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	3,623	△43.3	2,740	△51.1	2,738	△51.1	2,734	△51.5
2018年3月期中間期	6,395	86.7	5,605	103.3	5,606	103.0	5,639	104.3
	1株当たり中間純利益							
	円 銭							
2019年3月期中間期	6.04							
2018年3月期中間期	12.40							

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	455,933		453,841		453,841	99.5
2018年3月期	457,569		455,502		455,502	99.5

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 453,841百万円 2018年3月期 455,502百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、特定事業会社 (企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社) に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 中間連結財務諸表	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
3. 中間財務諸表	P. 8
(1) 中間貸借対照表	P. 8
(2) 中間損益計算書	P. 10
(3) 中間株主資本等変動計算書	P. 11
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 11
4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要	P. 12
(1) 個別業績の概要(株式会社 肥後銀行)	P. 12
(2) 個別業績の概要(株式会社 鹿児島銀行)	P. 16

(別添資料)

2019年3月期第2四半期 決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績につきましては、経常収益は国債等債券売却益の増加によるその他業務収益の増加等により、前年同期比20億3百万円増加し844億69百万円となりました。

一方、経常費用は、貸倒引当金繰入額の増加によるその他経常費用の増加や国債等債券売却損の増加によるその他業務費用の増加等により、前年同期比30億55百万円増加し666億3百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比10億51百万円減少し178億66百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比6億19百万円減少し121億12百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は貸出金の増加等により、前連結会計年度末比2,999億円増加し10兆3,840億円となり、純資産は前連結会計年度末比120億円増加し6,455億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は公共預金の減少等により、前連結会計年度末比1,655億円減少し8兆1,800億円、譲渡性預金は公共預金の増加等により、前連結会計年度末比1,903億円増加し4,176億円となりました。

貸出金は公共向け及び法人向けの増加等により、前連結会計年度末比3,275億円増加し6兆7,737億円となりました。

有価証券は償還及び売却等により国債が減少したこと等から、前連結会計年度末比903億円減少し2兆2,138億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期通期の連結業績予想につきましては、当中間期の実績を踏まえ、経常収益1,660億円(前回公表値1,627億円)、経常利益341億円(前回公表値338億円)に変更しております。なお、親会社株主に帰属する当期純利益については、前回公表値228億円から変更はありません。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	926,404	938,795
コールローン及び買入手形	41,184	101,145
買入金銭債権	10,505	8,091
特定取引資産	3,426	1,266
金銭の信託	17,955	22,035
有価証券	2,304,151	2,213,850
貸出金	6,446,199	6,773,721
外国為替	14,387	9,983
リース債権及びリース投資資産	51,338	51,456
その他資産	190,602	189,316
有形固定資産	92,647	93,130
無形固定資産	9,746	9,213
退職給付に係る資産	6,152	6,531
繰延税金資産	1,091	1,013
支払承諾見返	34,335	33,081
貸倒引当金	△66,089	△68,610
資産の部合計	10,084,039	10,384,023
負債の部		
預金	8,345,635	8,180,041
譲渡性預金	227,358	417,694
コールマネー及び売渡手形	—	10,000
売現先勘定	161,458	174,752
債券貸借取引受入担保金	305,962	434,198
特定取引負債	5	2
借入金	299,159	399,272
外国為替	122	169
その他負債	57,075	69,601
退職給付に係る負債	2,811	2,693
睡眠預金払戻損失引当金	2,215	2,058
偶発損失引当金	489	528
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	9,687	10,201
再評価に係る繰延税金負債	4,173	4,173
支払承諾	34,335	33,081
負債の部合計	9,450,491	9,738,470

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	194,112	194,112
利益剰余金	349,103	358,488
自己株式	△3,601	△5,270
株主資本合計	575,613	583,330
その他有価証券評価差額金	48,255	46,670
繰延ヘッジ損益	△1,876	3,378
土地再評価差額金	6,072	6,072
退職給付に係る調整累計額	△3,254	△2,833
その他の包括利益累計額合計	49,196	53,287
非支配株主持分	8,737	8,935
純資産の部合計	633,548	645,552
負債及び純資産の部合計	10,084,039	10,384,023

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	82,465	84,469
資金運用収益	48,499	48,593
(うち貸出金利息)	34,666	34,769
(うち有価証券利息配当金)	13,652	13,614
役務取引等収益	10,597	11,010
特定取引収益	12	456
その他業務収益	18,231	19,576
その他経常収益	5,124	4,833
経常費用	63,547	66,603
資金調達費用	3,523	3,518
(うち預金利息)	729	486
役務取引等費用	4,519	3,396
特定取引費用	0	—
その他業務費用	15,083	17,590
営業経費	38,792	37,526
その他経常費用	1,629	4,571
経常利益	18,918	17,866
特別利益	0	3
固定資産処分益	0	3
特別損失	86	43
固定資産処分損	23	43
減損損失	63	—
その他の特別損失	—	0
税金等調整前中間純利益	18,832	17,826
法人税、住民税及び事業税	6,711	6,596
法人税等調整額	△799	△1,070
法人税等合計	5,912	5,526
中間純利益	12,920	12,300
非支配株主に帰属する中間純利益	188	188
親会社株主に帰属する中間純利益	12,731	12,112

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	12,920	12,300
その他の包括利益	5,619	4,104
その他有価証券評価差額金	4,530	△1,571
繰延ヘッジ損益	619	5,255
退職給付に係る調整額	469	420
中間包括利益	18,540	16,404
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	18,301	16,202
非支配株主に係る中間包括利益	239	202

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	36,000	194,112	335,146	△3,601	561,657
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,727		△2,727
親会社株主に 帰属する中間純利益			12,731		12,731
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		0		0	0
土地再評価差額金の取崩			1		1
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	0	10,006	△0	10,006
当中間期末残高	36,000	194,112	345,152	△3,601	571,663

	その他の包括利益累計額					非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	45,937	△3,580	6,088	△3,332	45,112	8,265	615,035
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,727
親会社株主に 帰属する中間純利益							12,731
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							0
土地再評価差額金の取崩							1
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	4,479	619	△1	469	5,567	234	5,802
当中間期変動額合計	4,479	619	△1	469	5,567	234	15,808
当中間期末残高	50,416	△2,960	6,086	△2,863	50,679	8,500	630,843

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	36,000	194,112	349,103	△3,601	575,613
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,727		△2,727
親会社株主に 帰属する中間純利益			12,112		12,112
自己株式の取得				△1,668	△1,668
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	9,384	△1,668	7,716
当中間期末残高	36,000	194,112	358,488	△5,270	583,330

	その他の包括利益累計額					非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	48,255	△1,876	6,072	△3,254	49,196	8,737	633,548
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,727
親会社株主に 帰属する中間純利益							12,112
自己株式の取得							△1,668
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△1,584	5,255	—	420	4,090	197	4,288
当中間期変動額合計	△1,584	5,255	—	420	4,090	197	12,004
当中間期末残高	46,670	3,378	6,072	△2,833	53,287	8,935	645,552

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,211	2,626
未収還付法人税等	1,726	555
前払費用	2	13
その他	9	47
流動資産合計	4,950	3,243
固定資産		
有形固定資産		
建物	4	3
器具及び備品	57	54
土地	1,448	1,448
リース資産	4	4
建設仮勘定	477	547
有形固定資産合計	1,991	2,058
無形固定資産		
ソフトウェア	98	104
無形固定資産合計	98	104
投資その他の資産		
関係会社株式	450,458	450,458
繰延税金資産	47	44
その他	22	23
投資その他の資産合計	450,528	450,527
固定資産合計	452,618	452,690
資産の部合計	457,569	455,933
負債の部		
流動負債		
短期借入金	2,000	2,000
未払金	0	0
未払費用	9	10
未払配当金	31	40
未払法人税等	8	7
未払消費税等	10	25
流動負債合計	2,060	2,085
固定負債		
リース債務	5	4
その他	0	0
固定負債合計	5	5
負債の部合計	2,066	2,091

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金		
資本準備金	9,000	9,000
その他資本剰余金	406,051	406,051
資本剰余金合計	415,051	415,051
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	8,053	8,061
利益剰余金合計	8,053	8,061
自己株式	△3,601	△5,270
株主資本合計	455,502	453,841
純資産の部合計	455,502	453,841
負債及び純資産の部合計	457,569	455,933

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業収益		
関係会社受取配当金	5,727	2,727
関係会社受入手数料	668	896
営業収益合計	6,395	3,623
営業費用		
販売費及び一般管理費	789	882
営業費用合計	789	882
営業利益	5,605	2,740
営業外収益		
受取利息	0	0
雑収入	2	2
営業外収益合計	2	2
営業外費用		
支払利息	0	4
雑損失	1	0
営業外費用合計	1	4
経常利益	5,606	2,738
税引前中間純利益	5,606	2,738
法人税、住民税及び事業税	0	1
法人税等調整額	△33	2
法人税等合計	△32	3
中間純利益	5,639	2,734

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	36,000	9,000	406,051	415,051	5,175	5,175	△3,601	452,625	452,625
当中間期変動額									
剰余金の配当					△2,727	△2,727		△2,727	△2,727
中間純利益					5,639	5,639		5,639	5,639
自己株式の取得							△0	△0	△0
自己株式の処分			0	0			0	0	0
当中間期変動額合計	—	—	0	0	2,912	2,912	△0	2,912	2,912
当中間期末残高	36,000	9,000	406,051	415,051	8,088	8,088	△3,601	455,537	455,537

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	36,000	9,000	406,051	415,051	8,053	8,053	△3,601	455,502	455,502
当中間期変動額									
剰余金の配当					△2,727	△2,727		△2,727	△2,727
中間純利益					2,734	2,734		2,734	2,734
自己株式の取得							△1,668	△1,668	△1,668
当中間期変動額合計	—	—	—	—	7	7	△1,668	△1,660	△1,660
当中間期末残高	36,000	9,000	406,051	415,051	8,061	8,061	△5,270	453,841	453,841

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要(株式会社 肥後銀行)

2018年11月13日

会社名 株式会社 肥後銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笠原 慶久 URL <http://www.higobank.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画部長 (氏名) 岩立 康也 TEL 096-325-2111

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日~2018年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	38,152	3.7	11,119	△1.9	7,724	△0.7
2018年3月期中間期	36,761	△7.1	11,336	54.6	7,786	50.3

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	5,762,477	307,106	5.3
2018年3月期	5,587,556	302,716	5.4

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 中間個別財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

株式会社 肥後銀行
 (単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	665,651	697,893
コールローン	40,326	100,327
買入金銭債権	870	1,087
特定取引資産	452	293
金銭の信託	4,848	5,865
有価証券	1,445,164	1,336,276
貸出金	3,246,496	3,439,257
外国為替	8,064	5,501
その他資産	129,255	131,440
有形固定資産	50,687	50,412
無形固定資産	5,235	4,970
前払年金費用	2,637	2,576
支払承諾見返	10,055	9,346
貸倒引当金	△22,189	△22,772
資産の部合計	5,587,556	5,762,477
負債の部		
預金	4,584,361	4,423,565
譲渡性預金	109,788	212,665
売現先勘定	148,880	103,599
債券貸借取引受入担保金	222,512	387,478
特定取引負債	5	2
借入金	173,386	272,460
外国為替	40	72
その他負債	25,992	37,490
未払法人税等	3,209	3,365
リース債務	1,845	1,510
資産除去債務	169	171
その他の負債	20,768	32,442
退職給付引当金	539	390
睡眠預金払戻損失引当金	1,156	999
偶発損失引当金	243	259
繰延税金負債	3,337	2,498
再評価に係る繰延税金負債	4,540	4,540
支払承諾	10,055	9,346
負債の部合計	5,284,840	5,455,370

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	18,128	18,128
資本剰余金	8,133	8,133
資本準備金	8,133	8,133
利益剰余金	238,030	244,392
利益準備金	18,128	18,128
その他利益剰余金	219,901	226,263
不動産圧縮積立金	363	363
別途積立金	202,387	212,387
繰越利益剰余金	17,151	13,512
株主資本合計	264,293	270,654
その他有価証券評価差額金	34,217	26,989
繰延ヘッジ損益	△1,866	3,389
土地再評価差額金	6,072	6,072
評価・換算差額等合計	38,423	36,451
純資産の部合計	302,716	307,106
負債及び純資産の部合計	5,587,556	5,762,477

(2) 中間損益計算書

株式会社 肥後銀行

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	36,761	38,152
資金運用収益	25,950	25,993
(うち貸出金利息)	16,587	16,739
(うち有価証券利息配当金)	9,233	9,093
役務取引等収益	5,459	5,752
特定取引収益	3	9
その他業務収益	2,154	2,955
その他経常収益	3,193	3,442
経常費用	25,424	27,033
資金調達費用	2,387	2,672
(うち預金利息)	369	197
役務取引等費用	2,308	1,727
特定取引費用	0	—
その他業務費用	1,008	3,584
営業経費	19,583	18,057
その他経常費用	137	992
経常利益	11,336	11,119
特別利益	0	—
特別損失	73	—
税引前中間純利益	11,263	11,119
法人税、住民税及び事業税	3,588	3,398
法人税等調整額	△111	△4
法人税等合計	3,477	3,394
中間純利益	7,786	7,724

(2) 個別業績の概要(株式会社 鹿児島銀行)

2018年11月13日

会社名 株式会社 鹿児島銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 上村 基宏 URL <http://www.kagin.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 塚原 清太 TEL 099-225-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日~2018年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	31,635	△3.6	7,561	△21.9	5,405	△21.5
2018年3月期中間期	32,837	△10.1	9,693	12.7	6,890	22.3

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	4,591,658	320,880	6.9
2018年3月期	4,468,875	312,269	6.9

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 中間個別財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

株式会社 鹿児島銀行
 (単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	260,314	239,560
コールローン	857	818
買入金銭債権	8,968	7,003
商品有価証券	2,974	972
金銭の信託	12,967	15,100
有価証券	862,067	880,159
貸出金	3,239,867	3,373,898
外国為替	6,323	4,482
その他資産	23,211	20,401
有形固定資産	56,007	56,762
無形固定資産	3,618	3,439
前払年金費用	8,788	8,546
支払承諾見返	23,741	23,216
貸倒引当金	△40,832	△42,704
資産の部合計	4,468,875	4,591,658
負債の部		
預金	3,773,399	3,768,446
譲渡性預金	123,240	209,919
コールマネー	—	10,000
売現先勘定	12,577	71,152
債券貸借取引受入担保金	83,450	46,720
借入金	110,037	110,186
外国為替	81	96
その他負債	15,932	15,587
未払法人税等	933	2,471
リース債務	1,722	1,820
資産除去債務	199	209
その他の負債	13,075	11,087
退職給付引当金	1,745	1,757
睡眠預金払戻損失引当金	1,058	1,058
偶発損失引当金	245	269
繰延税金負債	4,146	5,440
再評価に係る繰延税金負債	6,949	6,926
支払承諾	23,741	23,216
負債の部合計	4,156,605	4,270,778

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	18,130	18,130
資本剰余金	11,204	11,204
資本準備金	11,204	11,204
利益剰余金	229,313	233,406
利益準備金	18,130	18,130
その他利益剰余金	211,182	215,275
固定資産圧縮積立金	544	544
固定資産圧縮特別勘定積立金	0	0
別途積立金	196,000	204,000
繰越利益剰余金	14,637	10,730
株主資本合計	258,648	262,741
その他有価証券評価差額金	38,572	43,143
繰延ヘッジ損益	△10	△11
土地再評価差額金	15,058	15,007
評価・換算差額等合計	53,620	58,138
純資産の部合計	312,269	320,880
負債及び純資産の部合計	4,468,875	4,591,658

(2) 中間損益計算書

株式会社 鹿児島銀行

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	32,837	31,635
資金運用収益	24,656	24,348
(うち貸出金利息)	18,056	18,024
(うち有価証券利息配当金)	6,552	6,277
役務取引等収益	5,064	5,115
その他業務収益	515	476
その他経常収益	2,600	1,695
経常費用	23,144	24,074
資金調達費用	1,160	867
(うち預金利息)	360	288
役務取引等費用	2,717	2,161
その他業務費用	1,055	568
営業経費	17,312	17,343
その他経常費用	898	3,134
経常利益	9,693	7,561
特別利益	—	0
特別損失	13	55
税引前中間純利益	9,680	7,505
法人税、住民税及び事業税	2,589	2,703
法人税等調整額	201	△602
法人税等合計	2,790	2,100
中間純利益	6,890	5,405